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Iedegta Ikšķiles pilsētas 
galvenā Ziemassvētku egle
Pirmajā adventē, 28. novembrī, 
jau tradicionāli svētku rotā ie-
mirdzējās Ziemassvētku egle Ik-
šķiles Centra laukumā, kas visu 
svētku laiku priecēs mūsu nova-
da iedzīvotājus un viesus.

Pirms egles iedegšanas Centra 
laukuma apmeklētājus uzrunāja 
Ogres novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Egils Helmanis: 
„Ir Pirmā advente, ir sākušies 
Ziemassvētku gaidīšanas svētki. 
Iededzot egli, mēs sirdī kādam 
iededzam prieku. Mēs cenšamies 
šos svētkus pavadīt ģimenē un 
novērtēt ģimeni kā galveno vēr-
tību, atcerēties tos, kam tādas 
nav, un aiziet pie kāda ciemos, 
un iepriecināt viņu. Gaidīšanas 

svētki – mēs pavadām tos ticībā, 
mīlestībā un cerībā. Mierpilnus 
gaidīšanas svētkus! Sagaidīsim 
Ziemassvētkus ģimenē, veseli 
būdami!” 

Svētku noskaņu papildināja Ik-
šķiles Tautas nama bērnu vokālā 
ansambļa „Puķuzirnis” un tā vadī-
tājas Sarmītes Viļumas izpildītās 
Ziemassvētku dziesmas.
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Ikšķiles jauno sportistu Katrīnas Jansones un Rūdolfa 
Jansona panākumi kalnu riteņbraukšanā
Ir noslēgusies kārtējā kalnu ri-
teņbraukšanas (MTB) sezona, 
un tajā ar atzīstamiem panāku-
miem ir startējuši Ikšķiles jau-
nie sportisti Katrīna Jansone un 
Rūdolfs Jansons. Laikā, kad Lat-
vijā vēl pastāvēja ierobežojumi 
sacensībām, Katrīna un Rūdolfs 
piedalījās savās pirmajās starp-
tautiskajās sacensībās Igaunijā. 
Kaut Katrīna startēja no pēdējā 
„koridora” un startā piedzīvoja 
kritienu, viņa finišēja ceturtā, 
savukārt Rūdolfs ieguva 3. vie-
tu. Panākumi abiem sportistiem 
deva stimulu sezonu turpināt ar 
vēl lielāku sparu.

Pateicoties iepriekšējos gados sa-
sniegtajiem rezultātiem, Katrīna 
un Rūdolfs šogad startēja „Velo 
Express Scott” sastāvā, kas ir vie-
na no vadošajām MTB komandām 
Latvijā. Dotā iespēja abiem jau-
niešiem sniedza papildu motivā-
ciju visas sezonas garumā.

Šosezon Katrīna bija izvirzījusi 
sev mērķi piedalīties visās abu lie-
lāko Latvijas MTB seriālu sacen-
sībās – gan „Vivus.lv” MTB mara-
tonā, gan „Latvijas Valsts mežu” 
Kalnu divriteņu maratonā (LVM 
KDM). Viņas sāncenši bija labākie 
riteņbraukšanas skolu pārstāvji 

no visas Latvijas. Katrīna gandrīz 
katrā posmā izcīnīja godalgotu 
vietu, kas kopvērtējumā viņai ļāva 
ierindoties godpilnajā 2.  vietā 
„Vivus.lv” MTB maratona seriālā 
un 3.  vietā LVM KDM seriālā, kā 
arī 2.  vietā komandu vērtējumā. 
Katrīna tika atzīta kā līdere starp 
komandas meitenēm, vislabākos 
rezultātus sasniedzot tehniski sa-
režģītajās trasēs. Lielāku un ma-
zāku kalnu pauguru pārvarēšana 
prasīja gan spēku, gan izturību, kā 
arī precīzu braukšanas tehniku. 

Latvijas čempionātā – 3.  vie-
ta; „EstonianCup – Raplamaa” – 
4. vieta; Ikšķiles MTB sacensībās – 
2.  vieta; „Vivus.lv” MTB marato-
nā: 1. posmā – 2. vieta (komandai 
2. vieta), 2. posmā – 2. vieta (ko-
mandai 1. vieta), 3. posmā – 2. vie-
ta (komandai 3. vieta), 4. posmā – 
2.  vieta (komandai 2.  vieta), 
5.  posmā – 2.  vieta (komandai 
2. vieta), 6. posmā – 1. vieta (ko-
mandai 1. vieta), 7. posmā – 2. vie-
ta (komandai 2. vieta); LVM KDM: 
1.  posmā – 3.  vieta, 2.  posmā – 
4. vieta, 3. posmā – 3. vieta, 4. pos-
mā – 2. vieta, 5. posmā – 3. vieta.

Rūdolfam šosezon dalība ri-
teņbraukšanas sacensībās bija 
ierobežota pastāvošo ierobežo-

jumu dēļ, kā arī tāpēc, ka viņš pie-
dalījās futbola turnīros „BSSC 
Ikšķile”, tomēr arī Rūdolfs ri-
teņbraukšanas sacensībās sa-
sniedza augstvērtīgus rezultā-
tus, regulāri ieņemot vietas uz 
goda pjedestāla. „EstonianCup – 
Raplamaa” – 3.  vieta; Ikšķi-
les MTB sacensībās – 1.  vieta; 
„Vivus.lv” MTB maratonā: 
5.  posmā – 2.  vieta, 7.  posmā – 
6.  vieta; LVM KDM: 1.  posmā – 
2.  vieta, 2.  posmā – 4.  vieta, 
3.  posmā – 2.  vieta, 4.  posmā – 
3. vieta, 5. posmā – 2. vieta.

Lai arī šī MTB sezona noslēdzās 
tāpat kā pagājušogad, nenotie-
kot pēdējām sezonas sacensībām 
Ikšķilē (mājas trasē), kurām abi 
sportisti bija īpaši gatavojušies, 
galvenais, ko abi sportisti ieguvuši, 
ir draugi. Braucot pa meža trasēm, 
visādi var gadīties, bet, ja blakus ir 
draugs, tad var pārvarēt visas grū-
tības – kritienus, nobrāzumus utt. 
Liels paldies mūsu lielajiem palī-
giem – Reinim Andrijanovam un 
Santai Sanijai Andrijanovai gan 
par tehnisko atbalstu, gan par at-
balstu treniņprocesā.
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Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2034. gadam 1.0. redakcijas, Ogres novada attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam 1.0. redakcijas un vides pārskata projekta publiskā apspriešana
Pamatojoties uz Ogres novada 
pašvaldības (turpmāk  – Paš-
valdība) domes 2021.  gada 
11.  novembra lēmumu „Par 
Ogres novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2021.–
2034.  gadam 1.0.  redakci-
jas, Ogres novada attīstības 
programmas 2021.–2027. ga-
dam 1.0.  redakcijas un vides 
pārskata projekta nodošanu 
publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņem-
šanai”, publiskajai apsprie-
šanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai nodota Ogres 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2021.–2034.  ga-
dam 1.0.  redakcija (turp-
māk  – Stratēģija), Ogres no-
vada attīstības programmas 
2021.–2027.  gadam 1.0. re-
dakcija (turpmāk  – Attīstības 
programma) un minēto teri-
torijas attīstības plānošanas 
dokumentu vides pārskata 
projekts. 

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likuma 
21.  panta trešo daļu publiskā 
apspriešana notiek neklātie-
nes formā. Publiskā apsprie-
šana norisinās no 2021.  gada 
15.  novembra līdz 2021.  gada 
28. decembrim.  

Stratēģijas, Attīstības prog-
rammas un vides pārskata re-
dakcijas pieejamība papīra for-
mā tiks nodrošināta tikai pēc 
iepriekšējas pieteikšanās:

Pašvaldības centrālās admi-
nistrācijas ēkā Brīvības ielā 33, 
Ogrē, Ogres nov., LV-5001 
(tālr. 65071160);

Birzgales pagasta pārvaldes ēkā 
Lindes ielā 2, Birzgalē, Birzga-
les pag., Ogres nov., LV-5003 
(tālr. 65034212);

Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu 
pagasta pārvaldes ēkā Peldu 
ielā 22, Ikšķilē, Ogres nov., 
LV-5052 (tālr. 65030202);

Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkā Daugavas ielā 6, Jumpravā, 
Jumpravas pag., Ogres nov., 
LV-5022 (tālr. 65057472);

Krapes pagasta pārvaldes ēkā 
„Pagasta padomes ēka” Kra-
pē, Krapes pag., Ogres nov., 
LV-5012 (tālr. 65055630);

Ķeguma pilsētas pārvaldes ēkā 
Lāčplēša ielā 1, Ķegumā, Ogres 
nov., LV-5020 (tālr. 65038883);

Ķeipenes pagasta pārvaldes ēkā 
„Saulīte” Ķeipenē, Ķeipenes 
pag., Ogres nov., LV-5062 
(tālr. 65033598);
Lauberes pagasta pārvaldes ēkā 
Ozolu ielā 3, Lauberē, Laube-
res pag., Ogres nov., LV-5044 
(tālr. 65037290);

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
ēkā „Pagastmāja” Lēdmanē, 
Lēdmanes pag., Ogres nov., 
LV-5011 (tālr. 65058733, 65058721);

Lielvārdes pilsētas un pa-
gasta pārvaldes ēkā Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes  
nov., LV-5070 (tālr. 65053370, 
65020834);

Madlienas pagasta pārvaldes 
ēkā „Pagastmāja” Madlienā, 
Madlienas pag., LV-5045 
(tālr. 65039185);

Mazozolu pagasta pārvaldes ēkā 
Rīgas ielā 5, Līčupē, Mazozo-
lu pag., Ogres nov., LV-5065 
(tālr. 65031955);

Meņģeles pagasta pārvaldes 
ēkā „Pagastmāja” Meņģelē, 
Meņģeles pag., Ogres nov., 
LV-5047 (tālr. 65029171);

Ogresgala pagasta pārvaldes 
ēkā Bumbieru ielā 9, Ogresga-
lā, Ogresgala pag., Ogres nov., 
LV-5041 (tālr. 65035124);

Rembates pagasta pārvaldes 
ēkā Lielvārdes ielā 3, Rem-
batē, Rembates pag., Ogres 
nov., LV-5016 (tālr. 65055832, 
65038883);

Suntažu pagasta pārvaldes ēkā 
„Tautas nams” Suntažos, Sun-
tažu pag., Ogres nov., LV-5060 
(tālr. 65037004);

Taurupes pagasta pārvaldes 
ēkā Bērzu ielā 6, Taurupē, 
Taurupes pag., Ogres nov., 
LV-5064 (tālr. 65055261, 
65055266);

Tomes pagasta pārvaldes 
ēkā „Ābelītes” Tomē, Tomes 
pag., Ogres nov., LV-5020 
(tālr. 26651835). 

Lai saņemtu konsultāciju, lū-
dzam sazināties ar Pašvaldības 
centrālās administrācijas At-
tīstības un plānošanas nodaļas 
telpisko plānotāju Jevgēniju 
Duboku: tālr. 25204692; e-pas-
ta adrese jevgenijs.duboks@
ogresnovads.lv. 

Rakstiskie priekšlikumi pub-
liskās apspriešanas laikā sūtāmi 
pa pastu vai iesniedzami Pašval-
dības centrālajā administrācijā 
un iepriekš norādītajās Pašval-
dības pārvaldēs. Elektroniski 
parakstīti iesniegumi nosūtami 
uz e-pasta adresi ogredome@
ogresnovads.lv. Priekšlikumus 
iespējams iesniegt arī valsts 
vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā geolatvija.lv. 

Atbilstoši Vides pārraudzības 
valsts biroja 2021. gada 11. au-
gusta lēmumam Nr.  4-02/78 
„Par stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu” Stratēģijai un 
Attīstības programmai piemē-
rota stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūra, 
kurā izvērtēta šo teritorijas 
attīstības plānošanas doku-
mentu iespējamā ietekme uz 
vidi un noteikti pasākumi tās 
novēršanai vai mazināšanai, 
izstrādājot vides pārskatu. 

Stratēģijas un Attīstības 
programmas redakciju izstrā-
dāja SIA „Ķemers Business 
and Law Company”; tīmekļa 
vietne kblc.lv; tālr. 29285297.

Vides pārskata projektu iz-
strādāja SIA „Firma L4”; 
tīmekļa vietne www.l4.lv; 
tālr. 29545377.

Ar Stratēģijas, 
Attīstības programmas 

un vides pārskata redakciju 
elektroniskā formā 

var iepazīties 
valsts vienotajā ģeotelpiskās 

informācijas portālā 
geolatvija.lv (https://

geolatvija.lv/geo/
tapis#document_19063; 
https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_18361). 
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Apstiprina pabalstu apmēru bārenim un 
bez vecāku gādības palikušam bērnam
Ogres novada pašvaldības do-
mes sēdē 2021. gada 11. novem-
brī deputāti apstiprināja saisto-
šos noteikumus par pabalstiem 
bārenim un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam pēc pilngadī-
bas sasniegšanas. Saistošie no-
teikumi stāsies spēkā 2022. gada 
1. janvārī.

Saistošie noteikumi vai to punkti 
par palīdzību bārenim un bez ve-
cāku gādības palikušam bērnam 
pēc pilngadības sasniegšanas šo-
brīd ir spēkā vēsturiskā Ikšķiles, 
Ķeguma un Lielvārdes novada ad-
ministratīvajās teritorijās, savu-
kārt vēsturiskā Ogres novada ad-
ministratīvajā teritorijā saistošie 
noteikumi par pabalstiem bāre-
nim un bez vecāku gādības pali-
kušam bērnam pēc pilngadības sa-
sniegšanas nav pieņemti, pabalsta 
izmaksa tiek veikta, pamatojoties 
uz normatīvo aktu prasībām.

Izvērtējot spēkā esošos saisto-
šos noteikumus, kas nosaka at-
šķirīgus pabalstu apmērus, un 
ievērojot Ogres novada pašvaldī-
bas budžeta iespējas, apstiprinā-
ti jauni saistošie noteikumi, kas 
attieksies uz visu jaunizveidotā 
Ogres novada administratīvo te-
ritoriju.

Saistošie noteikumi paredz šā-
dus pabalstu apmērus:
	vienreizējs pabalsts patstā-

vīgas dzīves uzsākšanai – 218 eiro, 
personai ar invaliditāti – 327 eiro;
	vienreizējs pabalsts sadzīves 

priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei – 820,05 eiro;
	pabalsts ikmēneša izdevu-

mu segšanai – 159  eiro, personai 

ar invaliditāti – 213 eiro. Pabalstu 
ikmēneša izdevumu segšanai iz-
maksā katru mēnesi, ja pilngadību 
sasniegušais bērns mācās vispārē-
jās vai profesionālās izglītības ies-
tādē, studē augstskolā vai koledžā 
un saskaņā ar izglītības jomu re-
gulējošajos normatīvajos aktos no-
teikto kārtību sekmīgi apgūst izglī-
tības vai studiju programmu;
	mājokļa pabalsts tiek aprēķi-

nāts, piešķirts un izmaksāts saska-
ņā ar Ministru kabineta 2020. gada 
17.  decembra noteikumos Nr.  809 
„Noteikumi par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu 
un sociālās palīdzības saņemšanu” 
noteikto kārtību, bet neņemot vērā 
bāreņa ienākumus.

Kopējais palīdzības sasnieg-
šanas apmērs bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem 
bērniem pēc pilngadības sa-
sniegšanas 2021.  gadā plānots 
123 327 eiro. 2022. gadā palīdzī-
bu bāreņiem un bez vecāku gā-

dības palikušajiem bērniem pēc 
pilngadības sasniegšanas pare-
dzēts sniegt 147 134 eiro apmērā, 
līdz ar to plānota budžeta izdevu-
mu palielināšanās par 23 807 eiro 
gadā. Tomēr kopējā budžeta pa-
lielināšanās nav paredzēta, ņe-
mot vērā, ka budžeta izdevumu 
palielināšanās tiks kompensē-
ta no Labklājības ministrijas sa-
ņemtās mērķdotācijas.

Saskaņā ar likuma „Par pašval-
dībām” 45.  pantu saistošie notei-
kumi „Par pabalstiem bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam pēc pilngadības sasniegša-
nas” ir nosūtīti Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
jai (VARAM) atzinuma sniegšanai. 
Pēc VARAM pozitīva atzinuma sa-
ņemšanas tie tiks publicēti un stā-
sies spēkā 2022.  gada 1.  janvārī, 
šajā datumā zaudēs spēku vēstu-
riskajos novados šobrīd spēkā eso-
šie saistošie noteikumi.

avots: www.ogresnovads.lv

Noteiktas speciālās 
piemaksas
Ogres novada domes sēdē 
2021. gada 11. novembrī deputā-
ti pieņēma lēmumu par speciā-
lo piemaksu noteikšanu Ogres, 
Lielvārdes un Ķeguma pašval-
dības policijas darbiniekiem 
saistībā ar darbu paaugstināta 
riska un slodzes apstākļos Co-
vid-19 infekcijas slimības uz-
liesmojuma un tā seku novēr-
šanā. Minētās piemaksas nav 
piemērotas Ikšķiles pašvaldī-
bas policijas darbiniekiem, jo 
sabiedriskās drošības pakal-
pojumus vēsturiskajā Ikšķiles 
novadā līdz 2021. gada beigām 
vēl nodrošina Ķekavas Reģio-
nālā pašvaldības policija. Ap-
vienotā Ogres novada pašval-
dības policija darbu uzsāks 
2022. gada janvārī, sabiedrisko 
kārtību nodrošinot visa jaun-
izveidotā novada teritorijā.

Lēmums par speciālo piemaksu 
noteikšanu pieņemts, balstoties 
uz Ministru kabineta 2021.  gada 
9. oktobra rīkojumu Nr. 720 „Par 
ārkārtējās situācijas izsludinā-
šanu”, kas noteic, ka pašvaldības 
policijas darbiniekiem nosaka 
piemaksu par darbu paaugstināta 
riska un slodzes apstākļos saistī-
bā ar Covid-19 infekcijas slimības 
uzliesmojumu un tās seku novēr-
šanu 75% apmērā no stundas al-
gas likmes. Piemaksas noteik-
šanas kritērijus un piešķiršanas 
kārtību attiecībā uz pašvaldī-
bas policijas darbiniekiem nosa-
ka pašvaldības dome. Ar piemak-
sām saistītos izdevumus sedz no 
valsts budžeta programmas „Lī-
dzekļi neparedzētiem gadīju-

miem” atbilstoši faktiski nepie-
ciešamajam apmēram.

Saskaņā ar deputātu lēmu-
mu Ogres pašvaldības policijas, 
Lielvārdes pašvaldības polici-
jas un Ķeguma pašvaldības po-
licijas amatpersonām un darbi-
niekiem, kuri amata pienākumu 
izpildes laikā var nonākt tie-
šā saskarsmē ar Covid-19 slim-
niekiem un Covid-19 infekcijas 
slimības kontaktpersonām, no 
2021.  gada 11.  oktobra noteik-
ta speciālā piemaksa, kuras ap-
mērs nevar pārsniegt 75% no 
darbinieka stundas likmes, un 
tā izmaksājama proporcionāli 
nostrādātajam laikam attiecīga-
jos apstākļos.

Lēmums paredz, ka par spe-
ciālās piemaksas piešķiršanu 
un tās apjomu katram konkrē-
tajam darbiniekam lemj Ogres 
vai Lielvārdes pašvaldības po-
licijas priekšnieks, savukārt par 
Ķeguma pašvaldības policijas 
darbiniekiem lemj Ķeguma paš-
valdības policijas vecākais in-
spektors. Lēmumu par speciā-
lās piemaksas piešķiršanu un 
tās apjomu Ogres un Lielvārdes 
pašvaldības policijas priekšnie-
kam un Ķeguma pašvaldības ve-
cākajam inspektoram pieņem 
Ogres novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietnieks.

Speciālā piemaksa tiks izmak-
sāta no Ogres novada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem („Izdevu-
mi neparedzētiem gadījumiem”), 
nodrošinot izlietoto līdzekļu 
kompensēšanu no valsts budže-
ta līdzekļiem.

avots: www.ogresnovads.lv
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Izveidota karte Ziemassvētku 
rotājumu apskatei
Gaidot Ziemassvētkus, Ogres 
novada Tūrisma informāci-
jas centrs izveidojis Ogres pil-
sētas un novada kartes ar īpa-
ši izgaismotām vietām adventa 
laikā. Lai ogrēnieši un viesi no 
visas Latvijas varētu labāk ie-
pazīt šīs vietas, pilsētas kartē 
atzīmēti divi pastaigu maršru-
ti: mazais loks (aptuveni 4 km) 
un lielais loks (aptuveni 10 km). 
Izgaismotās Ogres novada pilsē-
tas – Ikšķili, Ķegumu un Lielvār-
di – visērtāk apciemot, izmanto-
jot dzelzceļa satiksmi, savukārt 
plašo Ogres novada teritoriju ai-
cinām apceļot ar automašīnu.

Kā jau ziņots iepriekš, lielā-
kā daļa Ziemassvētku rotāju-
mu tika iedegti Pirmajā adventē. 

Ogres gaismas bumbas tradicio-
nāli gada nogalē priecē cilvēkus 
Brīvības ielas gājēju posmā, bet 
otrā gājēju ielas galā uzmanību 
piesaista Kristus dzimšanas ai-
niņa. Savukārt Mālkalnes pros-
pektu rotā a gaismas objekts – 
kādreizējās Krievijas valdnieces 
Katrīnas I kariete, kas veidota no 
60 000 lampiņām. Galvenā egle 
Ogrē izvietota pilsētas centrā – 
Brīvības ielas skvērā. Izgaismo-
tie objekti Ogrē ieslēdzas līdz ar 
pilsētas apgaismojumu, aptuveni 
plkst. 16.30.

Arī Ogres novada pilsētās un 
pagastos izrotātās egles tika ie-
degtas Pirmajā adventē. Pakāpe-
niski tiek izvietoti izgaismoti eņ-
ģeļi katras baznīcas tuvumā visa 
apvienotā novada teritorijā.

Jau trešo gadu Ogres iedzīvo-
tāji, iestādes un uzņēmumi veido 
Ziemassvētku eglīšu stāstu – da-
žādās vietās visa novada terito-
rijā tiks izdekorētas vairāk nekā 
80 egles. Izrotātās eglītes tūris-
ma informācijas centra izveido-
tajā kartē atzīmētas ar numu-
riem, jo ir iespējams balsot par 
skaistāko eglīti.

Līdz Ziemassvētkiem gaidā-
mi vēl daži pārsteigumi. Aicinām 
sekot līdzi informācijai par to, 
kur un kad tiks izvietoti jaunie 
gaismas objekti Ogrē. Ziemas-
svētku rotājumi Ogrē būs apska-
tāmi līdz pat janvāra beigām.

Ogres nOvada

 Tūrisma infOrmācijas cenTrs, 
avots: www.ogresnovads.lv

No 2022. gada decentralizēto notekūdeņu 
savākšanas un attīrīšanas sistēmu īpašniekiem 
ir pienākums reģistrēt savas iekārtas
Līdz 2021. gada 31. decembrim 
visiem decentralizēto notek-
ūdeņu savākšanas un attīrīša-
nas sistēmu īpašniekiem pil-
sētu un ciemu teritorijās savas 
iekārtas ir jāreģistrē vietējā 
pašvaldībā. Reģistrs palīdzēs 
apzināt vides piesārņojuma 
riskus, kā arī pašvaldībām plā-
not ūdenssaimniecības pakal-
pojumu organizēšanu to teri-
torijā. 

Pēc Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas (VA-
RAM) rīcībā esošās informācijas, 
atsevišķās pašvaldībās reģistrēju-
šies ir tikai aptuveni 25% decen-
tralizēto sistēmu īpašnieku. Par 
iekārtu nereģistrēšanu, sākot ar 
2022. gada 1. janvāri, var piemē-
rot administratīvo naudas sodu 
kā par pašvaldības saistošo no-
teikumu pārkāpšanu, tā apmērs ir 
līdz 500 eiro fiziskām personām 
un līdz pat 1500 eiro juridiskām 
personām. VARAM atgādina, ka 
pašvaldībām ir pienākums infor-
mēt iedzīvotājus par decentrali-
zēto notekūdeņu savākšanas un 
attīrīšanas sistēmu reģistrēšanu, 
norādot, kā, kur un kādā termi-
ņā reģistrācijas pieteikums jāie-
sniedz.

Noteikumi par decentralizē-
to kanalizācijas iekārtu apsaim-
niekošanu un reģistrēšanu tika 
pieņemti jau 2017. gada vidū, tā-
dējādi iedzīvotājiem bija iespē-
ja reģistrēt savas iekārtas vairāku 
gadu garumā. VARAM valsts sek-
retāra vietnieka vides aizsardzī-
bas jautājumos p. i., Vides aizsar-
dzības departamenta direktore 
Rudīte Vesere norāda: „Reģistrs 
ir nepieciešams, lai pašvaldībām 
būtu lielākas iespējas uzraudzīt, 
kur paliek decentralizēto sistē-
mu notekūdeņi. Nereti ir gadīju-
mi, kad netīrie notekūdeņi tiek 
aizvesti uz grāvi, lauku vai ieplu-
dināti pilsētas komunālajā kana-
lizācijā, tādējādi radot potenciālu 
vides piesārņojuma risku.”

„Atbildība par reģistra vei-
došanu ir uzticēta pašvaldību 

ūdenssaimniecības uzņēmu-
miem. Kaut arī atsevišķās paš-
valdībās reģistrācija ir teju no-
slēgta, netrūkst pašvaldību, kur 
nav aptverta pat viena ceturtā 
daļa no potenciāli zināmajām 
decentralizētajām sistēmām,” 
uzsver Latvijas Ūdensapgādes 
un kanalizācijas uzņēmumu 
asociācijas izpilddirektors San-
dis Dejus.

Kanalizācijas ūdeņi nonāk dze-
ramā ūdens akās

Pērn VARAM kopā ar 18 sa-
darbības partneriem uzsāka pro-
jektu „Latvijas upju baseinu ap-
saimniekošanas plānu ieviešana 
laba virszemes ūdens sasniegša-
nai”. Projekts turpināsies septi-
ņus gadus, un tā mērķis ir uzla-
bot virszemes ūdens kvalitāti. 
Projekta gaitā Engures ciemā* 
veiktajā apsekojumā 62% res-
pondentu norādīja, ka notek-
ūdeņu izvešanas biežums ir vie-
nu reizi gadā vai retāk, kas sakrīt 
ar Valsts kontroles 2020. gada 
revīzijā secināto. Jāņem vērā, 
ka Engurē ir daudz tikai vasa-
ras sezonā apdzīvotu māju. Ņe-
mot gruntsūdens paraugus četru 
privātmāju akās Engures ciema 
daļā, kurā nav izbūvēti centra-
lizētās kanalizācijas tīkli, tika 
konstatētas piesārņojuma pa-
zīmes, tai skaitā piesārņojums, 
kura avots varētu būt notekūde-
ņi, akcentē R. Vesere.

Piesārņotas peldvietas
Piesārņojumu vairākās Lat-

vijas peldvietās ik gadu konsta-
tē arī Veselības inspekcija. Vese-
lības inspekcijas Vides veselības 
nodaļas vadītājs Normunds Ka-
diķis skaidro: „Ja ūdenī ir no-
kļuvuši patogēnie slimību izrai-
sītāji, tad cilvēks var saindēties 
un saslimt ar dažādām kuņģa 
un zarnu trakta slimībām. Tā re-
zultātā var rasties caureja, tem-
peratūra, vēdersāpes, kā arī var 
saslimt ar salmonelozi vai A he-
patītu, kas izplatās ar pārtikas 
produktiem un ūdeni.”

„Katru gadu kādā no peldvie-
tām konstatējam paaugstinātu 
mikrobioloģisko jeb fekālo pie-
sārņojumu ūdenī. Daudzi domā, 
ka tas ir karstuma dēļ, taču fekā-
lie mikroorganismi dabā nedzīvo. 
Šogad lielākais piesārņojums tika 
konstatēts Limbažu Lielezerā, tā-
pēc uz nedēļu peldvieta tika slēg-
ta. Ņemot analīzes no tuvējā no-
tekgrāvja, tika konstatēts augsts 
piesārņojuma līmenis, tāpēc ir pa-
mats domāt, ka piesārņojums no-
plūda no privātās decentralizētās 
sistēmas,” norāda N. Kadiķis.

Decentralizētā sistēma – 
liela klapata

Decentralizētā notekūdeņu ap-
saimniekošana ir process, kam jā-
pievērš liela uzmanība. Lai cik 
moderna būtu iekārta, to nedrīkst 
atstāt bez uzraudzības. „Septiķis 
rada vislielākos šmuces riskus, 
jo tajā nosēžas cietā frakcija, 
pārējais ar relatīvu attīrīšanas 
efektu pēc tam nonāk arī grunts-
ūdeņos. Decentralizētā sistēma 
ir diezgan liela klapata, tāpēc, 
kur iespējams, jāapsver iespē-
ja pieslēgties pie centralizētās 
notekūdeņu savākšanas un at-
tīrīšanas sistēmas. Tādā vei-
dā varēsim mazināt potenciālos 
draudus  sev, kaimiņiem un ap-
kārtējai videi,” iesaka S. Dejus.

Ja pamanāt vai sajūtat kanali-
zācijas piesārņojumu pilsētu un 
ciemu teritorijās, ziņojiet vietē-
jai pašvaldībai. Ja aizdomas par 
piesārņojumu rodas ārpus pilsē-
tu un ciemu teritorijām, ziņojiet 
Valsts vides dienestam (VVD). 
Situācijās, kad nepieciešama 
nekavējoša rīcība, aicinām zva-
nīt uz VVD vienotā zvanu cen-
tra tālruni 26338800 (24/7), ci-
tos gadījumos aicinām ziņot, 
izmantojot mobilo lietotni „Vi-
des SOS” vai rakstot uz e-pasta 
adresi videssos@vvd.gov.lv.

* Ziņojums par centralizēto un 
decentralizēto notekūdeņu sistēmu 
ietekmi Engures ciemā

varam 
sabiedriskO aTTiecību nOdaļa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanas kārtību 
Ogres novadā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
2. panta 8.¹ daļu, 3. panta pirmo daļu, 3. panta 1.4 daļu, 9. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Ogres novada administratīvajā 
teritorijā piemēro nekustamā īpašuma nodokļa likmes, kādā ar nekusta-
mā īpašuma nodokli tiek apliktas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvē-
ku drošību apdraudošas būves, nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
kārtību par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta ze-
mesgrāmatā uz Ogres novada pašvaldības vārda (turpmāk – Pašvaldība) 
un tai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, un nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojuma piespiedu izpildes ter-
miņu.

2.  Nekustamā īpašuma nodokļa likmi 1,5% no nekustamā īpašuma kadas-
trālās vērtības piemēro dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras 
lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai koplietošanas telpu 
platībai, viena dzīvokļa mājām, divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav 
sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
lietošanas veids ir dzīvošana, ja šie nekustamā īpašuma nodokļa objekti 
(turpmāk – objekti) netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai: 
2.1. fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esoša-

jiem objektiem, ja objektā taksācijas gada 1.  janvārī plkst. 00:00 
dzīvesvietu nav deklarējusi neviena persona;

2.2. juridisko personu, individuālo komersantu, ārvalstu komersan-
tu un to pārstāvniecību īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lieto-
šanā esošajiem objektiem, kuri izīrēti dzīvošanai un īres tiesības 
ir nostiprinātas zemesgrāmatā, bet taksācijas gada 1.  janvārī 
plkst. 00:00 tajā dzīvesvietu nav deklarējusi neviena persona.

3.  Saistošo noteikumu 2. punktu nepiemēro:
3.1. dārza mājām un vasarnīcām ar kopējo platību līdz 40 m²;
3.2. objektiem, kuri Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 

sistēmā klasificēti kā jaunbūve;
3.3. līdz taksācijas gada beigām, ja nekustamā īpašuma nodokļa maksā-

šanas pienākums iestājas taksācijas gada laikā (objekts iegūts īpašu-
mā izsoles rezultātā, privatizēts vai atsavināts valsts vai pašvaldības 
īpašums, noslēgts īres līgums, beigušās tiesības uz atbrīvojumu no 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pienākuma, reģistrēts jau-
ns objekts);

3.4. ja taksācijas gada laikā tiek veikts nekustamā īpašuma nodokļa pār-
rēķins par objektiem, kuriem mainīts lietošanas veids vai izbeigta 
saimnieciskā darbība.

4. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību 
apdraudoša, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no 
lielākās, turpmāk minētās, kadastrālās vērtības: 
4.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības; 
4.2. būves kadastrālās vērtības. 

5. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi likumā „Par nekusta-
mā īpašuma nodokli” noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi 
pēc tam, kad spēkā stājies lēmums, ar kuru būve atzīta kā vidi degra-
dējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša būve vai attiecīgais 
statuss atcelts.

6. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās 
daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz Pašvaldības vārda, un Pašvaldībai 
piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā Pašvaldī-
bas daudzdzīvokļu dzīvojamā mājas (tās daļu):
6.1.  īrnieki un nomnieki, kuriem nomas līgumi slēgti ar Pašvaldību vai 

tās pilnvaroto personu;
6.2.  personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) iegu-

vušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai;
6.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģis-

trēšanai zemesgrāmatā);
6.4. likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2. panta septītajā daļā no-

teiktie nodokļa maksātāji.
7. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojuma piespiedu izpil-

de uzsākama ne vēlāk kā 7 gadu laikā no nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņa iestāšanās brīža.

8. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī.
9. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē:

9.1.  Ogres novada pašvaldības 2017.  gada 21.  septembra saistošie no-
teikumi Nr. 19/2017 „Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
kārtību Ogres novada pašvaldībā” – publicēts laikrakstā „Ogrēnie-
tis”, Nr. 20 (530), 24.10.2017.

9.2.  Ķeguma novada domes 2012.  gada 19.  septembra saistošie notei-
kumi Nr. 13 „Par nekustamā īpašuma nodokļa likmes piemērošanu 
sagruvušām, vidi degradējošām vai cilvēku drošību apdraudošām 
būvēm Ķeguma novadā” – publicēts laikrakstā „Ķeguma Novada Zi-
ņas”, Nr. 19/20 (429/430), 19.10.2012.

9.3. Ķeguma novada domes 2014. gada 19. septembra saistošie noteiku-
mi Nr. 14/2014 „Par nekustamā īpašuma nodokļa likuma atsevišķu 
normu piemērošanu Ķeguma novadā” – publicēts laikrakstā „Ķegu-
ma Novada Ziņas” Nr. 19/20 (477/478), 24.10.2014. 

9.4. Lielvārdes novada domes 2013. gada 24. aprīļa saistošie noteikumi 
Nr. 9 „Par kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi 
degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves 
Lielvārdes novadā” – publicēts laikrakstā „Lielvārdes novada ziņas” 
Nr. 9, 18.07.2013. 

9.5. Ikšķiles novada pašvaldības 2013. gada 23. janvāra saistošie notei-
kumi Nr. 2/2013 „Par nekustamā īpašuma nodokļa likmi Ikšķiles no-
vada pašvaldības administratīvajā teritorijā” – publicēts laikrakstā 
„Ikšķiles vēstis” 05.03.2013. 

9.6.  Ikšķiles novada pašvaldības 2012. gada 28. novembra saistošie notei-
kumi Nr. 12/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piespiedu pie-
dziņas termiņu” – publicēts laikrakstā „Ikšķiles vēstis” 04.12.2012. 

9.7.  Ikšķiles novada pašvaldības 2012. gada 22. februāra saistošie notei-
kumi Nr. 6/2012 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek 
vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves” – pub-
licēts laikrakstā „Ikšķiles vēstis” 08.05.2012. 

dOmes priekšsēdēTājs e. Helmanis



„Erasmus+” projekta „Journey” dalībnieku vizīte Spānijā
Ikšķiles vidusskola turpina 
dalību „Erasmus+” projektā 
„Journey”. Otrais brauciens 
tika organizēts uz Spānijas 
pilsētu Mursiju. Šajā vizītē 
piedalījās pieci skolēni no vi-
dusskolas posma: Letīcija Jen-
čiusa-Karitone, Luīze Pļaviņa, 
Aleksandrs Ļegčiļins-Broks, 
Aleksandrs Molloudis un 
Amanta Matisone. Vizītes lai-
kā, no 5. līdz 14. novembrim, 
skolēnus pavadīja skolotājas 
Marta Žagare un Līna Bužoka.

Sirsnīgi, silti un aizkustinoši – tā 
mūs sagaidīja Spānija. Spānijas 
skolotāji kopā ar savu lielo un 
atbalstošo skolēnu pulku bija ie-
guldījuši lielu darbu, lai saplānotu 
un īstenotu brīnišķīgu, izzinošu 
un notikumiem bagātu projekta 
nedēļu. To, kā mums veicās, spēs 
pastāstīt paši skolēni, tāpēc katrs 
izvēlējās vienu projekta dienu, lai 
īsi raksturotu dienas notikumus, 
piedzīvojumus un emocijas, ko iz-
juta projekta laikā. 

Par pirmo projekta dienu un 
atklāšanu stāsta Letīcija: „Pirmajā 
projekta dienā katram lielākoties 
bija divas emocijas – interese par 
to, kas būs, ko satiksim, kas notiks, 
un neliels satraukums par savu 
angļu valodas izrunu un vai viss 
būs labi. Tad, kad nokļuvām sko-
lā, daudzi jaunākas klases skolēni 
mūs patīkami uzņēma un sveici-
nāja. Uzņemšanas svinīgajā daļā 
mēs redzējām vairākus lieliskus 
priekšnesumus  – Spānijas nacio-
nālo deju, sākumskolas uzstāša-
nos ar dziesmu un nelielu ieskatu 
Spānijas svētku norisē, kā arī katrai 
valstij bija nedaudz jāpastāsta par 
savu dzimteni. Vēlāk mūs izvadāja 
pa skolu, un tad mēs devāmies pie 
Mursijas pilsētas mēra, kur no-
slēdzās atklāšanas dienas oficiālā 
daļa. Pēc tās sākās orientēšanās pa 
pilsētu, kas, mūsuprāt, bija lieliski, 
jo redzējām skaistas ēkas, mazas 
skaistas ēstuvītes un daudz ko citu, 
kā arī sākām sadraudzēties ar pro-
jekta dalībniekiem.”

Projekta otro dienu apraks-
ta Aleksandrs Ļegčiļins-Broks: 
„Otrdien, 9.  novembrī, mēs, Lat-
vijas komanda, kopā ar pārējām 
dalībvalstu komandām devāmies 

no Mursijas uz tās kaimiņpilsētu 
Kartahenu, kur apskatījām Romas 
Impērijas laika amfiteātri. Bija in-
teresanti dzirdēt to, ka teātrī tā 
ziedu laikos varēja salīst kopumā 
7000 cilvēku, kam es personīgi ne-
ticu joprojām. Pēc teātra apskates 
devāmies uz Cabo de Palos, kur 
pusdienojām restorānā pie jūras, 
un tajā pasniegtais ēdiens bija 
visgaršīgākais no visiem restorā-
niem, kuros mēs ēdām. Pēc pus-
dienām mūs aizveda uz pludmali, 
un es, būdams latvietis, vienīgais 
aizgāju nopeldēties. Jūras sāļums 
gan bija liels pārsteigums. Pārējo 
pēcpusdienas laiku mēs pavadī-
jām, spēlējot „Uno” ar cittautiešu 
biedriem, kas ļāva mums labāk ci-
tam citu iepazīt.”

Trešo dienu atceras Luīze: „Šo-
dien bija ļoti aktīva diena. Jau devi-
ņos no rīta devāmies riteņu izbrau-
cienā. Skati pa ceļam bija vareni un 
brīnišķīgi. Galamērķis bija gastro-
nomijas nodarbība, kurā paši pa-
gatavojām tipiskāko spāņu desertu 
„paparajotes”. Pati gatavošana bija 
ļoti aizraujoša, kā arī iznākums tīri 
labi gāja pie sirds (noteikti mājās 
pagatavošu vēlreiz). Tad ar rite-
ņiem devāmies atpakaļ uz pilsētas 
centru, kur bija sarunāta tāda kā 
keramikas rokdarbu nodarbība. 
Katrs students varēja izvēlēties 
jebkādu formu savam traukam un 
pēc tam to izgreznot. Kopumā man 
ļoti patika šī diena, jo vēl vairāk sa-

pazināmies ar pārējiem apmaiņas 
studentiem, kā arī karstā Spānijas 
saule vēl vairāk uzlaboja šo dienu.”

Amanta stāsta par ceturto brau-
ciena dienu: „Kamēr Latvijā, kā 
ierasts, svinēja Lāčplēša dienu, 
mūsu kolektīvs to atzīmēja, do-
doties aizraujošā laivu braucienā 
pa Argosas upi, lai gan ar slapjām 
kājām un sarkaniem vaigiem, to-
mēr visi kopā ieguvām, manuprāt, 
daudz pozitīvu emociju un redzē-
jām brīnišķīgi skaistas dabas ai-
navas – kalnus, atsegumus un pat 
alas ar senlaicīgiem zīmējumiem. 
Redzējām kāpas, kas izveidojušās 
no smiltīm, kuras vētrās ir atpūstas 
no Sahāras. Brauciena beigās tika 
noorganizēts arī pikniks kopā ar 
pārējiem programmas dalībvalstu 
pārstāvjiem, kas bija jauka dienas 
sastāvdaļa. Atpakaļceļš uz viesnīcu 
likās gana ieildzis lielā pārguruma 
dēļ, taču ar visu to vakaru mēs iz-
baudījām. Pozitīvām emocijām 
pilni, spriedām par to, kas mūs 
sagaida programmas noslēdzošajā 
dienā.”

Par projekta noslēguma dienu 
izvēlējās izteikties Aleksandrs Mol-
loudis: „Diena sākās ar jauku ceļu 
uz skolu. Pa ceļam satikām somus 
un turkus un ieradāmies visi kopā! 
Kopīgi devāmies taisīt elektronisko 
žurnālu par piedzīvotajām dienām 
un notikumiem. Mācījāmies sadar-
bību citam ar citu savā grupā! Kad 
pabeidzām elektronisko žurnālu, 
salikām kopā un devāmies uz beigu 
ceremoniju, kurā piedalījās arī gan-
drīz visi Mursijas skolas skolēni, kas 
bija sagatavojuši skaistu atklāšanas 
ceremoniju ar projekta dalībvalstu 
karogiem un pat himnām! Katras 
valsts pārstāvji saņēma sertifikā-
tus un mazas dāvaniņas. Projekta 
nobeigumā noklausījāmies pre-
zentācijas par Turciju un Franciju, 
spēlējām spēles un iepazinām abu 
valstu kultūru un vēsturi! Pēdējos 
mirkļus Mursijā pavadījām pusdie-
nās ar turkiem un frančiem un tad 
jau atsveicinoties devāmies mājup! 
Kopumā emocionāli atvadījāmies 
no Spānijas un pārējām projekta 
dalībvalstīm.”

līna Bužoka,
ģeOgrāfijas skOlOTāja,

marta žagare,
angļu valOdas skOlOTāja
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Ikšķiles mākslas pedagoģe Marta Jurjāne 
aicina uz izstādi „Gaismas tīmeklī”
Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas mākslas pedagogu iz-
stādes nu jau visu skolas pastā-
vēšanas laiku ir kļuvušas par 
svarīgu skolas un pašu māks-
linieku neatņemamu radošās 
dzīves klātesamību. Mākslinie-
ces un pedagoģes Martas Jur-
jānes gleznu izstāde „Gaismas 
tīmeklī” aicina mākslas mīļo-
tājus Dobeles pils Lielajā zālē 
no 2021. gada 4. decembra līdz 
2022. gada 8. janvārim.

Marta Jurjāne mācījusies Rīgas 
Mākslas skolā, 2003.  gadā Latvi-
jas Kristīgajā akadēmijā ieguvu-
si teoloģijas bakalaura grādu ar 
specializāciju mākslā. 2011.  gadā 
Latvijas Mākslas akadēmijā iegūts 

maģistra grāds glezniecībā. Kopš 
2002. gada māksliniece aktīvi pie-
dalās vietējās un starptautiskās 
izstādēs un projektos. Daudzus 
gadus ir Sējas mākslas skolas un 
šogad arī Ikšķiles mākslas skolas 
jaunās mākslinieku paaudzes un 
mākslas studiju dalībnieku ie-
dvesmotāja un virzītāja radošajos 
mākslas meklējumu ceļos.

Marta Jurjāne: „Šajā gada tum-
šākajā laikā piedāvāju gaismas un 
krāsas piepildītu izstādi, lai skatī-
tājam, to vērojot, raisās cerība un 
prieks. Glezniecībā mani iedvesmo 
un interesē gaismas dažādie veidi, 
kā tā iedarbojas uz krāsu, kādās 
dažādās niansēs atklājas. Tie mēdz 
būt mirkļa iespaidi, saskatīti kādā 
agrā rītā kaimiņu dārzā vai atmir-

dzot rudens lapās, vai pilsētā uz 
brandmūra sienas ēnām zīmējot 
dažādus nesalasāmus rakstus. To-
mēr šie mirkļi arī aicina aizdomā-
ties par mūžīgiem jautājumiem, 
par bezgalību, kas ir tepat līdzās un 
ir atklāta mums visiem. Par Radītā-
ja mīlestību, kas ir izlieta pār mums 
līdzīgi kā gaisma. Vienlaicīgi savos 
darbos gleznojot radu jaunu pa-
sauli, kuru esam zaudējuši, ideālo, 
skaisto, mierpilno, kur patverties 
un veldzēties. Lai šīs gleznas jums 
palīdz sagaidīt Ziemassvētkus ar 
apsolījumu par cerību un gaismu.”

Izstādes apmeklējums Dobeles 
pilī – „zaļajā režīmā”.

valda Jermanova,
ikšķiles mūzikas un mākslas skOlas 

direkTOre
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Silto smilšu terapija arī Ikšķilē
No 25. novembra nesen izvei-
dotajā privātajā bērnu centrā 
„Kriksis” tiek piedāvāts inova-
tīvs pakalpojums – silto smilšu 
terapija.

Lai arī Latvijā jau daudzus gadus 
bērnu ārstniecībā izmanto smil-
šu terapiju, kuras laikā bērnam 
iespējams izvēlēties sausas vai 
mitras smiltis, silto smilšu izman-
tošana ir jaunums. Smilšu terapija 
notiek bez vārdiem, spēles laikā 
bērns var izteikt to, ko jūt un pār-
dzīvo, taču nespēj izteikt vārdos, 
tādēļ smilšu terapija ļoti ieteica-
ma dažāda vecuma bērniem un 
pat pieaugušajiem.

Kā atklāja bērnu centra „Kriksis” 
vadītāja Liene Priževoite, Latvijā ir 
daudz bērnu, kuriem atklātas da-
žādas veselības problēmas – gan 
iedzimtas, gan dzīves laikā iegū-

tas. Viena no iespējām ir palīdzēt 
bērnam uzlabot veselību dabiskā 
veidā, apmeklējot silto smilšu te-
rapiju. Nodarbības sniedz jūtamus 
rezultātus, piemēram, bērniem ar 
autismu.

Speciāli terapijas vajadzībām 
tika iegādāta Latvijā patentēta ie-
kārta „Warmsandbox”. Tā ir kā liela 
smilšu kaste, kurā smiltis var uz-
sildīt līdz pat 40°C. Terapijas laikā, 
kas ilgst no 15 līdz 30 minūtēm, 
bērnu nervu sistēma nomierinās, 
jo smilšu elektromagnētiskais lauks 
atrodas zemfrekvenču diapazonā, 
kas cilvēkam ir dabiski atbilstošs un 
nodrošina organisma šūnu pašre-
gulāciju. Tas palīdz organizēt bēr-
nam dabīgu, saprotamu un labvē-
līgu vidi, izmantojot smilšu graudu 
spēku un siltumu. Īpaša metodika 
nodrošina bērna vispārējo attīstību, 
sekmē fiziskos un emocionālos paš-
regulācijas procesus.

Bērniem tiek piedāvāti īpaši 
vingrinājumi rotaļu veidā, kuru lai-
kā speciālists ar dažādu palīgma-
teriālu palīdzību darbojas kopā ar 

bērniem. Silto smilšu nodarbības 
uzlabo bērnu vispārējo veselību, 
kā arī veicina smadzeņu, limfas 
un nervu darbību, asinsriti, elpo-
šanu un citas organisma funkcijas. 
Darbošanās siltajās smiltīs aktivizē 
taustes sajūtas, stimulē sīko pirk-
stu motoriku, nomierina hiperak-
tīvus bērnus un aktivizē pasīvos, 
nostiprina un koriģē stāju. Terapija 
palīdz līdzsvarot veģetatīvo ner-
vu sistēmu, uzlabo adaptēšanās 
spējas bērnudārzā, savstarpējo sa-
skarsmi un miega kvalitāti, sekmē 
runas un dzirdes attīstību.

L.  Priževoite atzīst, ka šajā sa-
springtajā pandēmijas laikā iegā-
dāties dārgu iekārtu bija liels risks 
un uzdrīkstēšanās, tomēr viņa cer, 
ka šo pakalpojumu novērtēs daudzi 
vecāki un ieguvēji būs ne tikai bēr-
ni, bet arī visa sabiedrība kopumā.

Jauki, ka silto smilšu terapija 
ir pieejama arī Ikšķilē. Šeit – mā-
jīgās telpās un mierīgā atmosfē-
rā – katrs mazais apmeklētājs var 
izbaudīt siltās smiltis neatkarīgi 
no gadalaika. Bērnu centrs „Krik-
sis” atrodas klusā un gleznainā 
vietā Ikšķilē, Rīgas ielā  3. Vairāk 
informācijas par nodarbībām var 
uzzināt, zvanot uz mobilā tālruņa 
numuru 29333777.

inga Šulca, 
Ogres nOvada pašvaldības sabiedriskO 

aTTiecību speciālisTe

Kad lappusi pāršķiram 
jeb Aizvadot 2021. gadu 
Ikšķiles pilsētas bibliotēkai 
gads bijis nozīmīgs. Iesākām 
gadu kā Ikšķiles novada Cen-
trālā bibliotēka, bet noslēdzam 
kā – Ikšķiles pilsētas bibliotēka. 
Pandēmija diktēja savus notei-
kumus, un bibliotēkai nācās tai 
pielāgoties. Bibliotēka bija slēg-
ta lasītājiem vairākus mēnešus, 
taču mēs turpinājām darbu at-
tālināti un nerimstoši domājām 
par saviem lasītājiem. Ir daudz 
jaunu iesāktu darbu, kas turpi-
nāsies arī nākamgad, un daudz 
kas ir izdarīts. 

„Esam lepni,” – tā mēs sakām, 
kad stāstām par saviem novadnie-
kiem. Šajā gadā godinājām jubi-
lārus lielākās un mazākās dzīves 
jubilejās, piemēram, mākslinieku, 
ainavistu Nikolaju Malcenieku, 
dzejnieku, tulkotāju Egilu Plaudi, 
dzejnieci, rakstnieci Veltu Kalti-
ņu, rakstnieku, tulkotāju Roaldu 
Dobrovenski un citus. Turpinājām 
iepazīstināt ar novadniekiem arī 
mūsu kontā sociālajā tīklā „Face-
book”. Savukārt, ja apmeklēsit paš-
valdības tīmekļvietnes www.ikskile.
lv sadaļas „Mana Ikšķile” un „No-
vadpētniecība”, varēsit iepazīties 
ar ievērojamiem novadniekiem, 
kuru sarakstu šogad papildinājušas 
tādas personības kā Jānis Hartma-
nis, Edgars Masaļskis un Velta Kal-
tiņa. Īpašu ievērību šogad pievēr-
sām arī Ikšķiles brīvdabas estrādei, 
kurai šogad apritēja 40.  gadskār-
ta. Pateicamies Ikšķiles Kultūras 
biedrībai, kas ļāva izmantot tās 
materiālus, par atbalstu virtuālās 
izstādes „Ikšķiles brīvdabas estrā-
dei – 40!” izveidei. 

Esam izgājuši gan burtiskā, gan 
pārnestā nozīmē ārpus bibliotēkas 
telpām. Proti, ja nāksiet pie mums, 
jau kāpņu telpā jūs sagaidīs izvei-
dotā izstāde. Tas ir kas jauns, līdz 
šim izstādes bija tikai bibliotēkas 
iekštelpās. Šobrīd ir apskatāma fo-
togrāfiju izstāde „At[skats]”, kuru 
autores esam mēs – bibliotekāres. 

Ir iedibināta jauna, brīnišķīga 
tradīcija – bibliotēka ar akciju „Dod 
grāmatai otru iespēju” ir piedalīju-
sies divos gadatirgos Ikšķilē. Nā-
kamreiz sekojiet līdzi informācijai 
un piedalieties – nesiet grāmatas 
apmaiņā pret citām labām, sev no-
derīgām grāmatām. 

Patīkams un pelnīts pārstei-
gums bija Latvijas Bibliotekāru 
biedrības piešķirtais tituls „Gada 
bibliotēka 2020”, kuru šogad sa-
ņēmām. Paldies Ogres Centrālās 
bibliotēkas kolektīvam, kas novēr-
tēja mūsu darbu un izvirzīja bal-
vai. Sniegtā atzinība mūs spārnos 
jauniem darbiem vēl ilgi. Apbalvo-
jums mums ļāva kļūt par „ReTV” 

raidījuma „Latvijas stāsti” galve-
najiem varoņiem. Tā gan nav jauna 
pieredze – būt kameras priekšā, jo 
arī savā darbā arvien vairāk izman-
tojam šo formu. Šogad saviem la-
sītājiem un citiem interesentiem 
piedāvājam izglītojošu video par 
digitālo rīku izmantošanu rado-
šajā darbā – videobloga un pod-
kāstu veidošanā, kuros intervējām 
vloga veidotāju Ervīnu Elliņu un 
podkāsta „Piedzīvot lappuses”, 
mūsu lasītāju, lasīšanas vēstnesi 
un bibliotekāri Aiju Bremšmiti. 
Pagājušajā gadā mums izveidojās 
lieliska sadarbība ar PEP mammu 
Ingu Bernāni, un šogad I. Bernāne 
„Zoom” platformā ierakstītā video 
sirsnīgā sarunā ar geštaltterapeiti, 
četru bērnu mammu, grāmatu au-
tori Elīnu Zelčāni runāja par to, kā 
tas ir – būt mammai. Šie video jop-
rojām pieejami un skatāmi mūsu 
kontā sociālajā tīklā „Facebook”. 

Ikdiena bibliotēkā paiet, sagai-
dot lasītājus ar grāmatām. Paš-
valdības finansējums ļāvis mums 
iepirkt lielāko daļu Latvijā izdoto 
jaunāko grāmatu visa gada garu-
mā. Mūsu lasītāji ir labi informēti, 
kas jauns grāmatu tirgū, seko līdzi 
aktualitātēm, bieži uz jaunajām 
grāmatām ātri izveidojas rindas. 
Nebaidāmies teikt – mūsu lasītāji ir 
ļoti zinoši, prasīgi! Liels prieks par 
lielo lasītāju iesaisti projektā „Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija”. Šo-
gad vien ir vairāk nekā 60 dalībnie-
ku – mūsu bērnu un viņu vecāku. 
Un tas nebūt nav viss, kas padarīts 
un ko darām. Ir uzsākta sadarbība 
ar Senioru skolu, vadīta attālinā-
ta nodarbība Ikšķiles vidusskolas 
7.  klasei, rīkoti konkursi, akcijas, 
veikta aptauja utt. 

Mums ir prieks par to, ka jan-
vārī un februārī notiks divi biblio-
tēkas organizēti  pasākumi – tik-
šanās ar rakstnieku Māri Bērziņu 
un grāmatu autori, TV raidījumu 
vadītāju Danu Gulbi. Šo projektu 
atbalstījis Valsts kultūrkapitāla 
fonds un Ogres novada pašval-
dība. Informācija par tikšanās lai-
kiem un formu tiks publicēta viet-
nē www.ikskile.lv, bibliotēkas kontā 
sociālajā tīklā „Facebook” un afišās.

Savus lasītājus, draugus, at-
balstītājus un iedzīvotājus sirsnīgi 
sveicam svētkos! Lai Ziemassvētku 
mirdzums ienes mieru jūsu sirdī 
un mājās, sniedzot veiksmi, izdo-
šanos un daudz gaišu notikumu 
2022. gadā! Uz tikšanos bibliotēkā! 
Mēs aicinām nākt uz bibliotēku jau 
tagad! Šeit ir ko redzēt, ko saņemt, 
ko iegūt! 

ikšķiles pilsēTas 
bibliOTēkas kOlekTīvs 



Īstenots projekts „Zivju resursu aizsardzības 
pasākumi Ikšķiles novada teritorijā”
Latvijas ūdeņi ir bagāti ar dažā-
dām zivju sugām un dzīvotnēm. 
Tomēr to daudzveidību un sa-
glabāšanos ietekmē gan klimata 
pārmaiņas un citi dabiskie vides 
procesi, gan maluzvejniecība. 
Lai mazinātu šīs ietekmes, ir ne-
pieciešams īstenot pasākumus 
zivju resursu atjaunošanai un 
uzturēšanai. 

To var panākt ar zivju ieguves lie-
gumiem, vides aizsardzības un 
citiem preventīviem saglabāšanas 
pasākumiem, tostarp zivju resursu 
atražošanu, dabiskos ūdeņos ie-
laižot zivju audzētavās izaudzētos 
zivju mazuļus. Tāpat zivju resursu 
ilgtspēju nodrošina zivju dzīvotņu 
uzlabošana, nārsta vietu un migrā-
cijas iespēju atjaunošana vai jaunu 

vietu izveidošana, lai nodrošinātu 
zivju resursu uzturēšanu bioloģiski 
daudzveidīgā un zivsaimnieciski 
izmantojamā stāvoklī.

Cilvēku darbības negatīvās ie-
tekmes un vides faktoru īstermiņa 
un ilgtermiņa pārmaiņu dēļ sama-
zinās dažu saimnieciski vērtīgu 
zivju sugu dabiskās atražošanās 
potenciāls un zivju resursiem ir 
tendence ievērojami samazināties. 
Lai novērstu šos negatīvos proce-
sus un nodrošinātu zivju resursu 
ilgtspējību, ir svarīgi iesaistīties 
visai sabiedrībai, tostarp samazi-
not maluzvejniecības ietekmi un 
piedaloties ūdenstilpņu attīrīšanas 
pasākumos.

Lai efektīvāk cīnītos ar nelegālo 
makšķerēšanu un konstatētu vie-
tas, kurās veicami attīrīšanas darbi, 

pašvaldība ir īstenojusi Zivju fonda 
projektu „Zivju resursu aizsardzī-
bas pasākumi Ikšķiles novada teri-
torijā”. Projekta mērķis ir stiprināt 
kapacitāti, lai veiktu zivju resursu 
aizsardzības pasākumus tuvējās 
ūdenstilpnēs un veicinātu sabied-
rības izpratni par zivju resursu aiz-
sardzības nozīmīgumu.

Projektā ir iegādāta un aprīkota 
laiva un piekabe tās transportē-
šanai, iegādāta eholote, tālskatis, 
kamera, lai efektīvāk veiktu ma-
luzvejniecību ierobežojošus pasā-
kumus un apsekotu novadā esošas 
ūdenstilpnes.
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Ar 2022. gadu mainīsies sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas tarifs

2020. gada 23. novembrī Saeima 
pieņēma izmaiņas Dabas resursu 
nodokļa likumā, kas paredz ikga-
dēju šā nodokļa pieaugumu par 
vienas sadzīves atkritumu ton-
nas apglabāšanu. Atbilstoši mi-
nētajam likumam no 2022. gada 
1. janvāra dabas resursu nodok-
ļa (DRN) likme par vienas sa-
dzīves atkritumu tonnas apgla-
bāšanu tiek noteikta 80,00 eiro 
apmērā līdzšinējo 65,00 eiro 
vietā. Turklāt DRN likme par 
vienas sadzīves atkritumu ton-
nas apglabāšanu pieaugs katru 
gadu līdz 2023. gadam.

Atbilstoši Atkritumu apsaimnie-
košanas likuma 39. panta 12. daļai 
atkritumu apsaimniekotājs ie-
kļauj apstiprināto tarifu atkritu-
mu apsaimniekošanas maksā ar tā 
spēkā stāšanās dienu. Atkritumu 
poligona „Getliņi” izmaksas par 
vienas tonnas sadzīves atkritumu 

noglabāšanu paliek nemainīgas, 
taču sakarā ar likumā ietverto 
DRN likmes ikgadēju pieaugumu, 
poligona tarifs pieaugs proporcio-
nāli DRN likmes pieaugumam, un 
tā apmērs no 2022. gada 1. janvā-
ra būs 72,29 eiro par tonnu bez 
PVN. Tādējādi, palielinoties DRN 
likmei, kas tiek iekļauta tarifā par 
sadzīves atkritumu apglabāša-
nu, pieaug arī kopējā pakalpoju-
ma maksa, kā rezultātā, sākot ar 
2022. gada 1. janvāri, Ikšķiles pil-
sētas administratīvajā teritorijā 
tā tiks noteikta šādā apmērā – par 
nešķirotajiem sadzīves atkritu-
miem 13,98 eiro par kubikmetru 
bez PVN.

SIA  „Getliņi eko” 2021.  gada 
2.  septembrī Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijā 
(SPRK) ir iesniegusi sadzīves at-
kritumu apglabāšanas pakalpo-
juma tarifa izmaiņu projektu, kas 
saistīts ar jaunas poligona infra-
struktūras izbūvi un ekspluatā-
ciju. Tādējādi sagaidāms, ka pēc 
minētā tarifu projekta izskatī-
šanas un apstiprināšanas SPRK 
2022.  gada sākumā varētu sekot 
vēl citas SIA „Getliņi eko” tarifa 
izmaiņas par sadzīves apglabāša-
nu atkritumu poligonā.

Ja rodas jautājumi saistībā ar 
mūsu sniegtā pakalpojuma maksas 
izmaiņām, lūdzam sazināties ar 
Klientu apkalpošanas centru, zva-
not pa tālruni 67111001 vai rakstot 
uz e-pasta adresi kc@cleanr.lv.

Atgādinām, ka atbilstoši Atkri-
tumu apsaimniekošanas likumam 
maksu par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu veido divas kompo-
nentes – SPRK apstiprinātais tarifs 
par sadzīves atkritumu apglabāša-
nu atkritumu poligonā un pašval-
dības lēmumā apstiprinātā maksa 
par sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķiro-
šanu un citām normatīvajos ak-
tos noteiktajām darbībām, ko veic 
pirms atkritumu reģenerācijas un 
kas samazina apglabājamo atkritu-
mu apjomu, par uzglabāšanu, dalī-
tās atkritumu savākšanas, pārkrau-
šanas un šķirošanas infrastruktūras 
objektu uzturēšanu atbilstoši līgu-
mam, kuru noslēgusi pašvaldība un 
atkritumu apsaimniekotājs. Ja tiek 
apstiprināts cits tarifs par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu atkritumu 
poligonā, atkritumu apsaimnieko-
tājs iekļauj apstiprināto tarifu at-
kritumu apsaimniekošanas maksā 
ar tarifa spēkā stāšanās dienu.

sia „clean r”

Ogres novadā noteikta vienota pabalstu kārtība aizbildņiem un aizgādņiem 
Turpinot aizsākto darbu eso-
šo saistošo noteikumu izvērtē-
šanā un jaunu, vienotu novada 
saistošo noteikumu izstrādē, 
Ogres novada pašvaldības do-
mes sēdē 11. novembrī tika pie-
ņemti arī saistošie noteikumi 
„Par pabalstiem aizbildņiem 
un aizgādņiem”. Tie nosaka aiz-
bildņiem un pilngadīgo aizgād-
nībā esošo personu aizgādņiem 
pieejamo pabalstu apmērus, kā 
arī šo pabalstu piešķiršanas un 
izmaksas kārtību.

Bijušā Ikšķiles, Ķeguma un Liel-
vārdes novada administratīvajās 
teritorijās spēkā esošie saistošie 
noteikumi vai to atsevišķi punkti 
paredz atšķirīgus pabalstu apmē-
rus aizbildņiem un aizgādņiem, sa-

vukārt bijušā Ogres novada admi-
nistratīvajā teritorijā šādi pabalsti 
netika piešķirti vispār.

Aizbildnis tiek iecelts bez vecā-
ku aizgādības palikušam bērnam, 
un viņa galvenais pienākums ir 
atvietot bērnam vecākus, gādājot 
par sava aizbilstamā audzināšanu 
ar tādu pašu rūpību, ar kādu apzi-
nīgi vecāki gādātu par savu bērnu 
audzināšanu. Jaunajos saistošajos 
noteikumos pabalsts aizbildnim 
tiek noteikts kā vienreizējs pa-
balsts 500 eiro apmērā par katru 
aizbildnībā nodoto bērnu. Tiesī-
bas to saņemt ir personai, kura ar 
Ogres novada bāriņtiesas lēmu-
mu iecelta par aizbildni bērnam 
un saskaņā ar normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām uzsāk pildīt 
aizbildņa pienākumus.

Pabalsts aizbildnim tiek no-
teikts, ievērojot, ka aizbildnis sa-
ņem arī valsts piešķirto pabalstu 
aizbildnībā esoša bērna uzturēša-
nai (saskaņā ar Ministru kabineta 
22.12.2009. noteikumiem Nr. 1643 
„Kārtība, kādā piešķir un izmaksā 
pabalstu aizbildnībā esoša bērna 
uzturēšanai” par bērnu līdz septi-
ņu gadu vecuma sasniegšanai tas 
ir 215 eiro mēnesī, par bērnu vecu-
mā no septiņiem gadiem – 258 eiro 
mēnesī).

Savukārt tiesības saņemt aiz-
gādņiem paredzēto pabalstu ir 
personai, kuru bāriņtiesa ir iecēlusi 
par aizgādni vai pagaidu aizgādni 
pilngadīgai personai, kurai tiesa ir 
ierobežojusi rīcībspēju, un pilnga-
dīgai personai, kurai ir nodibināta 
pagaidu aizgādnība, ja tās deklarē-

tā dzīvesvieta ir Ogres novada ad-
ministratīvajā teritorijā vai arī dek-
larētā dzīvesvieta ir bijusi Ogres 
novadā līdz personas ievietošanai 
ilgstošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas institūcijā vai 
specializētajā ārstniecības iestādē 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem (turpmāk – institūcija). 
Pašvaldības pieņemtajos saistoša-
jos noteikumos pabalsta apmērs 
aizgādnim par katru aizgādnībā 
esošo personu tiek noteikts kā ik-
mēneša pabalsts 30 eiro mēnesī, ja 
aizgādnībā esoša persona nedzīvo 
institūcijā, un kā ikgadējs pabalsts 
30 eiro gadā, ja aizgādnībā esoša 
persona dzīvo institūcijā.

2021. gadā bijušajā Ogres no-
vadā aizbildnībā atrodas 54 bēr-
ni, Ikšķilē – divi, Ķegumā – 12, 

Lielvārdē – 22. Kādreizējā Ogres 
novadā aizgādnībā ir 32 personas 
(no kurām 27 uzturas dzīvesvietā 
un piecas – institūcijā), Ikšķilē – 
četras (viena dzīvesvietā un trīs 
institūcijā), Ķegumā – sešas (četras 
dzīvesvietā un divas institūcijā), 
Lielvārdē – septiņas (četras uzturas 
dzīvesvietā, bet trīs – institūcijā).

Ogres novada pašvaldības do-
mes pieņemtie saistošie noteiku-
mi ir nosūtīti Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
jai izskatīšanai. Pozitīva atzinuma 
saņemšanas gadījumā tie stāsies 
spēkā 2022. gada 1. janvārī, līdz ar 
to spēku zaudēs līdzšinējie Ikšķi-
les, Ķeguma un Lielvārdes novada 
pašvaldību izdotie saistošie notei-
kumi vai to atsevišķi punkti.

avots: www.ogresnovads.lv

Projektu konkursus 
iedzīvotāju iniciatīvu 
atbalstam organizēs visā 
Ogres novadā

Ogres novada pašvaldības do-
mes sēdē 16. decembrī deputā-
ti pieņēma lēmumus par divu 
pašvaldības organizētu projek-
tu konkursu – „Veidojam vidi ap 
mums Ogres novadā” un „Rado-
ši – aktīvi – darbīgi – izglītojo-
ši – Ogres novadam” („R.A.D.I. – 
Ogres novadam”) – nolikumu 
apstiprināšanu un finansējuma 
piešķiršanu konkursu realizāci-
jai visā jaunizveidotā Ogres no-
vada teritorijā. 

Kopš 2006.  gada Ogres nova-
da pašvaldība organizē projektu 
konkursus iedzīvotāju grupām un 
nevalstiskajām organizācijām no-
lūkā uzlabot dzīves vides kvalitāti 
Ogres novadā, balstoties uz iedzī-
votāju iniciatīvu; to ietvaros ir īs-
tenoti jau vairāk nekā 500 projekti. 
2015.  gadā tika aizsākta projektu 
konkursu rīkošana sabiedrības 
iniciatīvu atbalstam arī kultūras 
un sporta jomā. Līdzīgi projektu 
konkursi iepriekš organizēti arī 
bijušā Ķeguma un Lielvārdes no-
vada administratīvajās teritorijās; 
Ikšķiles novadā tika rīkots projektu 
konkurss šaurai mērķauditorijai – 
jauniešiem – ar nelielu kopējo fi-
nansējumu.

Projektu konkursa „Veidojam 
vidi ap mums Ogres novadā” no-
likumā 2022.  gadam ir noteiktas 
četras prioritātes: publiski pieeja-
mu atpūtas, sporta un sabiedrisko 
zonu un objektu izveide, atjauno-
šana, labiekārtošana un apzaļu-
mošana; kultūrvēsturisku objek-
tu atjaunošana, labiekārtošana un 

apzaļumošana; jaunu vides objek-
tu izveide; citas investīcijas pub-
liski pieejamā infrastruktūrā un/
vai sabiedriski nozīmīgu problē-
mu risināšanai.

Projektu konkursā ar saviem 
pieteikumiem varēs piedalīties 
iedzīvotāju grupas un nevals-
tiskās organizācijas. Kopējais 
projektu realizācijai pieejamais 
Ogres novada pašvaldības finan-
sējums ir 80 000 eiro, savukārt 
maksimālais finansējuma ap-
mērs, ko varēs piešķirt vienam 
projektam, ir 2000 eiro. 

Projektu konkursa „R.A.D.I. – 
Ogres novadam” nolikumā arī tiek 
noteiktas četras prioritātes jeb at-
balsta virzieni: neformālās izglītī-
bas pasākumu un aktivitāšu orga-
nizēšana; pilsoniskās aktivitātes 
un sabiedrības līdzdalības veicinā-
šana; sporta un aktīvu dzīvesveidu 
veicinošu pasākumu un aktivitāšu 
organizēšana; kultūras pasākumu 
un aktivitāšu organizēšana.

Pieteikumus konkursā varēs ie-
sniegt nevalstiskās organizācijas, 
kā arī komersanti. Kopējais pro-
jektu realizācijai pieejamais Ogres 
novada pašvaldības finansējums ir 
60 000 eiro, maksimālais finansē-
juma apmērs vienam projektam – 
2000 eiro.

Projektu konkursus plānots 
izsludināt nākamā gada janvā-
rī, un tie tiks attiecināti uz visu 
jaunizveidotā Ogres novada te-
ritoriju. Interesenti aicināti se-
kot līdzi informācijai Ogres no-
vada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.ogresnovads.lv.
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Gaidām Ziemsvētkus
Stipriniet nogurušās rokas, 
dariet stingrus ļodzīgos ceļus! 
Sakiet izbiedētajām sirdīm: 
„Esiet stipras un nebaidieties! 
Redzi, jūsu Dievs! [..]”
Tādēļ Kungs pats dos jums 
zīmi, redzi, jaunava kļūs grūta, 
dzemdēs dēlu un dos viņam 
vārdu Immānū-Ēls.

(Jesajas 35:3-4, 7:14)

Rakstot šīs rindas, aiz loga 
snieg sniegs. Ir adventa laiks, 
Ziemsvētku gaidīšanas laiks. 
Kristīgajā tradīcijā, mūsu kultū-
rā, šis ir garīgi piesātināts laiks. 
Cik skaisti, ka arī daba ar sniega 
baltumu palīdz pievērsties laba-
jam un garīgām lietām! 

Šie ir jau otrie Ziemsvētki, kuri 
notiks pandēmijas nospiedoša-
jos apstākļos. Daudzi no mums 
apjauš, ka ir kaut kā sevišķi grūti 
saglabāt iekšējo gaismu, līdzsva-
ru un uzturēt saskaņu ar visiem 
cilvēkiem. Apstākļi, kuros esam 
spiesti dzīvot, pārāk bieži rada 
nesaskaņas, sarūgtinājumu, šķel-
šanos un savstarpēju šķirošanu. 

Un tomēr nāk Ziemsvētki, Kris-
tus piedzimšanas svētki. To gaidī-
šana ir kā rītausma. Tam ir seviš-
ķa, pat šķiet, maģiska iedarbība uz 
cilvēku prātu. Droši vien daudzi 
atceraties kādu notikumu Briselē, 
kur gandrīz notika asinsizlieša-
na starp naidīgām grupām. Taču 
notika pārsteidzošs atgadījums – 
no kāda loga atskanēja Džona 
Lenona dziesma „Imagine”, un 
brīnumaini dusmas un konflikts 
noplaka. Viena dziesma par mie-
ru starp cilvēkiem spēja remdēt 
naidu un apturēt iespējamo asins-
izliešanu. Līdzīgs spēks ir Kristus 
piedzimšanas naktij – „zūd rētas, 
atplaukst cerība, sirds jaunu die-
nu jauž…”, kā skan Ziemsvētku 
korālī „Tu mazā, klusā Betlēme”. 

Ir vairāki piemēri no Pirmā pa-
saules kara laika, kad karavīri 
šajā naktī pārtrauca savstarpējās 
apšaudes un pat sveica cits citu 
Ziemsvētkos. Kristus ienākšana 
spēj vienot cilvēkus, kas citādi ne-
spēj vai negrib būt vienoti. Es ticu, 
ka tas ir tamdēļ, ka Viņš ir dzimis 
un atdevis savu dzīvību, un devis 
augšāmcelšanās cerību it visiem 
cilvēkiem. Viņš ir mūsu miers, kā 
raksta apustulis Pāvils (Ef. 2:14).

Šajā adventa laikā dievišķā 
laipnība sniedz mums roku, lai 
palīdzētu piecelties, ja esam iekri-
tuši negācijās un dvēseles spēka 
izsīkumā. Šis ir labs laiks, jo tuvo-
jas Kristus ienākšana katrā namā 
Ziemsvētku naktī. Kristus pie-
dzimšanā pats Dievs noliecas pie 
mums, lai būtu līdzās, lai dzīvotu 
kā cilvēks starp cilvēkiem.

Gatavojoties Ziemsvētkiem, ir 
svarīgi atcerēties, ka mēs visi esam 
arī garīgas būtnes, mums visiem ir 
Dieva radīta dvēsele, kura tiecas 
uz debesīm. Un debesis ir atvērtas! 
Šajā laikā labā vēsts skan sevišķi 
aicinoši: atgriezieties! Jo debesu 
valstība ir tuvu klāt pienākusi. Lai 
šis aicinājums mums atgādina par 
Dieva mīlestību, kas caurstrāvo 
mūsu pasauli un ir arī cilvēkos. Da-
līsimies mīlestībā! Tas spēj iedves-
mot un palīdzēt atgūt dzīvesprie-
ku. Mēģināsim veltīt laiku mūsu 
tuviniekiem, aprunāties par dzīvi, 
to, kā mums klājas, centīsimies ie-
klausīties cits citā un, ja vajadzīgs, 
izlīgt! Tā var būt vērtīgākā dāvana 
Ziemsvētkos kādiem, kuri pēc tā 
ilgojas. Novērtēsim to, kas mums 
ir dots. Dievs citreiz ir atrodams 
arī it kā mazajās lietās. Lai Kristus 
piedzimšanas iepriecinājums dāvā 
mums gaišu cerību, sirdsmieru un 
dzīvesprieku!

dzintars laugalis,
ikšķiles ev. luTeriskās draudzes 

mācīTājs

Siltumenerģijas tarifi no 1. novembra 
mainījušies septiņās apdzīvotās teritorijās
Ar šāgada 1. novembri siltum-
enerģijas tarifs pieaudzis sep-
tiņiem siltumapgādes komer-
santiem, norāda Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas ko-
misija (SPRK). Tarifu pieaugu-
mu radījis dabasgāzes cenas 
kāpums, kas pasaules tirgū sa-
sniedzis rekordaugstu līmeni.

Siltumenerģijas tarifs novembrī 
ir pieaudzis Rīgā, Grobiņas nova-
dā, Talsu novadā, Ogres novadā, 
Jelgavā, daļā Kocēnu novada, kā 
arī Iecavā. „Šobrīd sadarbībā ar 
Ekonomikas ministriju un Lat-
vijas Pašvaldību savienību tiek 
piedāvāti vairāki risinājumi atbal-
sta nodrošināšanai sociāli mazāk 
aizsargātām mājsaimniecībām 
apkures rēķinu segšanai. Mēs no 
savas puses sniegsim Ekonomikas 
ministrijai nepieciešamos aprēķi-
nus, lai palīdzētu izstrādāt atbal-
sta mehānismu,” skaidro SPRK 
vadītāja Alda Ozola.

Tarifu izmaiņas novembrī ir 
atšķirīgas: vietām tarifs pieaug 
par 5–10%, piemēram, Talsos un 
Jelgavā, vietām pieaug par vairāk 
nekā 20% – Iecavā. Savukārt cit-
viet tarifs pat samazinās, piemē-
ram, Kocēnu novadā – Bērzainē. 
„Situāciju katrā pašvaldībā atšķir 
tas, kurā brīdī siltumenerģijas 
komersanti ir noslēguši līgumu 
par dabasgāzes piegādi. Tie, kuri 
to noslēdza šogad pavasarī, kad 
dabasgāzes cenas bija salīdzinoši 
zemākas nekā šobrīd, ietekme uz 
tarifiem ir neliela, bet komersan-
tiem, kuriem dabasgāzes līgums 
beidzies šoruden un jāslēdz jauns 
līgums, izjūt vislielāko siltum-
enerģijas ražošanas izmaksu pie-
augumu,” norāda A. Ozola.

Siltumenerģijas tarifu atšķirī-
bas ietekmē arī siltumenerģijas 
ražošanā izmantotais kurināmais. 
Straujāks siltumenerģijas tarifu 
kāpums ir vērojams apdzīvotās 
teritorijās, kur siltumenerģijas ra-
žošanā izmanto vienīgi dabasgāzi. 
Mazāks tarifa kāpums ir vērojams, 
ja ražošanā izmanto gan šķeldu, 
gan dabasgāzi vai tikai šķeldu, kas 
būtiski ļauj samazināt ražošanas 
izmaksu pieaugumu.

Latvijas Namu pārvaldītāju 
un apsaimniekotāju asociācijas 
(LNPAA) valdes priekšsēdētājs 
Ģirts Beikmanis norāda: „Namu 
pārvaldnieks ir starpnieks norē-
ķinos starp dzīvokļu īpašniekiem 
un komunālo pakalpojumu snie-
dzējiem. LNPAA aicina, no vienas 
puses, komunālo pakalpojumu 
sniedzējus nepiemērot klientiem 
maksājumu kavējuma soda sank-
cijas un, no otras puses, aicina 
māju iedzīvotājus gadījumā, ja ne-
spēj samaksāt visu mēneša rēķinu, 
maksājot iespēju robežās, vērsties 
pie sava mājas apsaimniekotāja 
un vienoties par kavēto apku-
res maksājumu segšanas grafiku. 
Asociācijas vārdā gribu aicināt 
gan māju apsaimniekotājus un 
pārvaldītājus, gan komunālo pa-
kalpojumu sniedzējus būt pretim-
nākošiem kopīgu risinājumu mek-
lēšanā, tostarp atlikto maksājumu 
ieviešanā.” Finansiālu atbalstu 
siltumapgādes pakalpojuma iz-
maksu segšanai maznodrošinātās 
un trūcīgās personas var saņemt, 
vēršoties savas pašvaldības sociā-
lajā dienestā.

Ņemot vērā tendences da-
basgāzes tirgū, situācija apku-
res sezonas laikā var mainīties. 
Šobrīd izskatīšanā joprojām ir 
15 siltumapgādes tarifu projek-
ti, no kuriem lielākā daļa stāsies 
spēkā 2022. gadā. 

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija ir institucio-
nāli un funkcionāli neatkarīgs, 
pilntiesīgs, autonoms publisko 
tiesību subjekts, kas realizē sa-
biedrisko pakalpojumu regulē-
šanu enerģētikas, elektronisko 
sakaru, pasta, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas un ūdens-
saimniecības nozarēs saskaņā 
ar likumu „Par sabiedrisko pa-
kalpojumu regulatoriem” un re-
gulējamo nozaru normatīvajiem 
aktiem. SPRK patstāvīgi pilda 
tai ar likumu nodotās funkcijas 
un savas kompetences ietvaros 
patstāvīgi pieņem lēmumus un 
izdod administratīvos aktus, kas 
ir saistoši konkrētiem sabiedris-
ko pakalpojumu sniedzējiem un 
lietotājiem.

BaiBa JakoBsone,
sabiedriskO aTTiecību vadīTāja

Ikšķiles jaunās mākslinieces – laureātes Pēterim Aulmanim 
veltītajā konkursā
Ogres novadam un Latvijai izci-
lā latviešu mākslinieka, ilggadē-
jā pedagoga un Ogres mākslas 
skolas direktora Pētera Aulma-
ņa vārds ir kā ikona. Pateico-
ties viņa ieguldītajam darbam, 
Ogrē un tās tuvākajā apkārtnē 
ir izaugušas un izskolotas ne-
skaitāmas mākslinieku, māks-
las mīļotāju un mākslas pazinē-
ju paaudzes.

2021.  gada vasaras izskaņā Ogres 
novadā tika izsludināts Pētera Aul-
maņa piemiņai veltīts mākslas ra-
došo darbu konkurss „Radi jaunas 
krāsas Ogres novadā”, kurā pieda-
lījās jaunie mākslinieki no Ogres 
novada mākslas skolām. Konkursā 
Ikšķiles Mūzikas un mākslas sko-
lu pārstāvēja jaunās mākslinieces 

Alīda Miezīte, Brigita Silkāne, Elī-
za Romanovska, Emīlija Gribuste, 
Emīlija Kokina, Karlīna Kalēja, 
Kate Štāla, Paula Siliņa un Rūta 
Vanaga ar radošajiem darbiem, ku-
ros atainotas Ogres novadam rak-
sturīgas ainavas.

Valsts svētku noskaņās 17. no-
vembrī Ogres Mūzikas un māks-
las skolas izstāžu zālē svinīgā 
individuālā ceremonijā tika 
sveiktas Pēterim Aulmanim vel-
tītā mākslas darbu konkursa lau-
reātes. Vienu no godalgām sa-
ņēma jaunā Ikšķiles māksliniece 
Brigita Silkāne par darbu „La-
vandu smaržas” (gleznojums), 
savukārt jaunā māksliniece Rūta 
Vanaga ieguva veicināšanas 
balvu par darbu „Pelēkā diena” 
(gleznojums). 

Pateicamies Ogres Mūzikas 
un mākslas skolai par vies-
mīlīgo uzņemšanu, jaunajām 
māksliniecēm par radošajiem 

darbiem un skolotājai Martai 
Jurjānei par jauno mākslinie-
ku motivēšanu un dalību kon-
kursos.

valda Jermanova,
ikšķiles 

mūzikas un mākslas skOlas 
direkTOre



Ziemassvētku 
ekumēniskā 

dievkalpojuma 
tiešraide televīzijā
Ar Ogres novada pašvaldības 

atbalstu 24. decembrī 
no plkst. 11.00 līdz 12.30 

televīzijas kanālā „ReTV” 
tiks nodrošināta 

Ogres kristīgo draudžu 
Ziemassvētku ekumēniskā 

dievkalpojuma tiešraide, līdz ar to 
ikvienam interesentam ir iespēja 

piedalīties dievkalpojumā attālināti.

WWW.IKSKILE.LV

Tirāža 3400 eks. 
Bezmaksas. 

Iespiests 
SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
E-pasts: janis.putnins@ikskile.lv.

Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma „Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.
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Gadu straumēm vītas 
aiziet dienas,

Dzīves jūrā saplūst 
vienuviet,

Lai vēl ilgi mirdz 
tev ceļa zvaigzne,

Darbi veicas un
laimes brīžu daudz.

Sveicam decembra 
gaviļniekus

85 gadu jubilejā
Iru Vītolu

Artūru Gunāru Bogdānu
Antoņinu Pavloviču

Aiju Peslaku
Āriju Liepu
Arni Bidiņu
Olgu Milleri

Vaļu Vetrovu
Guntu Putviķi

Anatoliju Gulbi
Ogres novada pašvaldības 
Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu 

pagasta pārvalde

Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skola 

aicina darbā 
DEŽURANTU

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skola aicina pieteikties 

skolas dežuranta vakancei. 
Darba līgums tiks noslēgts 

uz nenoteiktu laiku, ar 
pārbaudes laiku līdz trim 
mēnešiem. Paredzamais 
darba tiesisko attiecību 
uzsākšanas datums – 
2022. gada 3. janvāris. 

Darba likme 
2021./2022. mācību gadā – 

40 stundas nedēļā 
(pirmdienās–piektdienās 

plkst. 12.00–20.00). 
Darba alga – 550–600 eiro.

Pretendentiem izvirzītās 
prasības:
•  vidējā profesionālā 

izglītība;
•  derīgs Covid-19 

vakcinācijas sertifikāts;
•  vēlama pieredze darbā  

ar klientiem, bērniem;
•  augsta atbildības sajūta, 

precizitāte, prasme 
darbā ar IT;

•  pozitīva attieksme 
pret skolas kultūru, 
tradīcijām, lojalitāte.

Pretendenti aicināti 
pieteikties, 

iesniedzot CV formu. 
Pieteikumu ar norādi 
„Skolas dežurants” 

līdz 2021. gada 
23. decembrim 

sūtīt uz e-pasta adresi 
ikskilesmms@ikskile.lv.

Donoru diena Ikšķilē
2022. gada 11. janvārī Ikšķilē 
tiek organizēta Donoru diena. 
No plkst. 10.00 līdz 13.00 Ik-
šķiles Veselības veicināšanas 
centrā Daugavas prospektā 34 
būs iespēja ziedot asinis. 

Ikviens cilvēks, kurš jūtas vesels, 
šobrīd var palīdzēt Latvijas ārstiem 
cīņā par smagi slimu pacientu dzī-
vību, ziedojot asinis. Arī ārkārtas si-
tuācijā notiek smagas autoavārijas, 
tiek gūtas traumas, notiek asiņoša-
na dzemdību laikā un citas situāci-
jas, kad ārsti bez asins komponen-
tiem nespētu glābt cilvēku dzīvību. 
Šobrīd donoru palīdzība vajadzīga 
arī Covid-19 pacientu ārstēšanā.

Lai dotos uz asins ziedošanas 
vietu, galvenais ir laba pašsajū-
ta un vēlme palīdzēt. Pēc reģistrē-
šanās potenciālajam donoram jā-
aizpilda neliela anketa, kam seko 
saruna ar ārstu, temperatūras un 
asinsspiediena mērījumi, kā arī he-
moglobīna pārbaude. Ja visi rādītā-
ji ir labi, tad donors aicināts doties 
uz asins ziedošanu, kas aizņem ap-
tuveni 30 minūtes.

Lai ziedotu asinis, līdzi jā-
būt derīgam personu apliecino-
šam dokumentam (pasei, perso-
nas apliecībai (eID) vai jebkurai 
citai personu identificējošai ap-
liecībai, kas satur šādu informā-
ciju: personas kodu, vārdu, uzvār-
du un foto). 

Rūpēs par donoru un personāla 
veselību, Valsts asinsdonoru cen-
tra pastāvīgajās ziedošanas vie-
tās un izbraukumos tiek ievērotas 
stingras epidemioloģiskās prasī-
bas. Ja pašsajūta ir laba, tad ziedot 
asinis var gan pret Covid-19 vakci-
nēti, gan nevakcinēti cilvēki.

Sievietes gada laikā drīkst zie-
dot asinis četras, savukārt vīrieši – 
piecas sešas reizes. Starp donāci-
jas reizēm jāievēro deviņu nedēļu 
pauze, lai ļautu eritrocītiem pilnī-
bā atjaunoties.

Tīnūžu sākumskola izlozē iegūst 
5000 eiro sporta dzīves uzlabošanai

Valsts akciju sabiedrība „Lat-
vijas loto” un Latvijas Olim-
piskā komiteja aktīva dzī-
vesveida atbalsta iniciatīvas 
„Kustība, kas vieno” ietva-
ros šāgada oktobrī sāka īste-
not interaktīvo izlozi „Sporto 
visi”, katru nedēļu noskaidro-
jot vienu skolu, kurai tiek pie-
šķirts finansējums 5000 eiro 

apmērā. Vienlaikus tiek aktu-
alizēts arī Latvijas Olimpiskās 
komitejas aizsāktais un Latvi-
jā popularitāti ieguvušais pro-
jekts „Sporto visa klase”.

Decembra pirmās nedēļas lielās iz-
lozes laimīgā uzvarētāja ir Tīnūžu 
sākumskola, kas ieguvusi finansē-
jumu 5000 eiro vērtībā sporta dzī-
ves uzlabošanai. Jau daudzus gadus 
projektā „Sporto visa klase” iesais-
tās Tīnūžu sākumskolas skolēni 
sporta skolotājas Daces Pauriņas 

vadībā. Kā atklāja skolotāja, izlozē 
iegūto naudas balvu plānots iegul-
dīt Tīnūžu sākumskolas sporta sta-
diona infrastruktūras uzlabošanai, 
iegādājoties āra vingrošanas rīkus.

Kā paredz izlozes noteikumi, lai 
skola varētu pretendēt uz finansē-
jumu, tai jābūt projekta „Sporto visa 
klase” dalībniecei. Piesakoties izlo-
zei, dalībniecēm bija jānorāda viens 
no trim finansējuma mērķiem – 
sporta infrastruktūras uzlabošanai, 
ekipējuma un inventāra ieguvei vai 
pedagogu, treneru vai citu speciā-

listu atalgojumam. 2021. gadā da-
lībai projektā „Sporto visa klase” 
pieteicās 105 skolas visā Latvijā, un 
visas no šīm skolām pretendē uz 
5000 eiro finansējumu, savukārt iz-
lozes kārtībā tiks noteiktas 52 sko-
las, kas saņems šo naudas balvu. Šīs 
iniciatīvas mērķis ir veicināt veselī-
gu dzīvesveidu un sportiskās aktivi-
tātes visās vecuma grupās, vienlai-
kus ar loterijas palīdzību piesaistot 
līdzekļus atbalstam jauniešu spor-
tam. Arī Ikšķiles vidusskola ir laimī-
go balvas ieguvēju skaitā.

No 2. decembra balstvakcīnu pret Covid-19 
var saņemt visas personas no 18 gadu vecuma 
No 2. decembra balstvakcinā-
cijas pakalpojuma process tiek 
organizēts saskaņā ar jaunā-
kajām Imunizācijas valsts pa-
domes rekomendācijām – pa-
pildus jau līdz šim noteiktajām 
iedzīvotāju grupām balstvakci-
nāciju vajag veikt visiem iedzī-
votājiem no 40 gadu vecuma, 
savukārt iedzīvotāji vecumā 
no 18 līdz 39 gadiem var saņemt 
balstvakcīnu.

Balstvakcinācija tiem, kuri sa-
ņēmuši „AstraZeneca” vakcīnas

Balstvakcīnu pret Covid-19 var 
saņemt visi iedzīvotāji no 18 gadu 
vecuma, ja pēc otrās devas saņem-
šanas ir pagājuši pieci mēneši. 

Balstvakcinācija tiem, kuri sa-
ņēmuši „Janssen” vakcīnas

Balstvakcīnu pret Covid-19 var 
saņemt visi iedzīvotāji no 18 gadu 
vecuma, ja pēc „Janssen” vakcī-
nas saņemšanas ir pagājušas as-
toņas nedēļas. 

Balstvakcinācija tiem, kuri sa-
ņēmuši mRNS vakcīnas („Pfi-
zer” un „Moderna”) 

Balstvakcīnu pret Covid-19 var 
saņemt visi iedzīvotāji no 18 gadu 
vecuma, ja pēc otrās devas saņem-
šanas ir pagājuši seši mēneši. 

Balstvakcinācija tiem, kuri sa-
ņēmuši „Janssen” vakcīnu un iz-
slimojuši 

Personām, kuras saņēmu-
šas vienu vakcīnas devu un ku-
rām bijis pozitīvs SARS CoV-2 PCR 
tests, balstvakcinācija nepiecie-
šama sešus mēnešus pēc vakcīnas 
saņemšanas vai pārslimošanas brī-
ža atkarībā no tā, kas bijis pēdējais.

 
Balstvakcinācija pret Covid-19 
NAV nepieciešama (izņemot cil-
vēkus ar būtiski novājinātu imūno 
sistēmu) tiem, kuriem pirms, pēc vai 
starp abām vakcīnas devām bijis 
pozitīvs SARS CoV-2 PCR tests. 

Nacionālā veselības dienesta 
Vakcinācijas projekta nodaļas va-

dītāja Eva Juhņēviča atgādina, ka 
joprojām ļoti svarīga ir arī senioru 
vecumā no 60 gadiem pirmreizē-
jā vakcinācija, kā arī papildu devu 
vakcinācija imūnsupresētām per-
sonām, balstvakcinācija senioriem 
no 65 gadu vecuma un sociālās ap-
rūpes centru klientiem. 

Pieteikšanās balstvakcinācijai
Prioritāri iedzīvotāji aicināti 

pieteikties portālā manavakcina.lv 
vai pa tālruni 8989 vai izmantot 
dzīvās rindas iespējas vakcināci-
jas centros, vakcinācijas punk-
tos tirdzniecības centros un paš-
valdību telpās, izbraukuma un 
mobilās vakcinācijas punktos. 
Balstvakcīnu ir iespējams sa-
ņemt arī vakcinācijas kabinetos 
ārstniecības iestādēs un pie ģi-
menes ārstiem.

Digitālie sertifikāti, kas iz-
sniegti pēc primārā vakcinācijas 
kursa pabeigšanas, turpinās dar-
boties. Digitālajā sertifikātā parā-

dīsies atzīme par balstvakcinācijas 
veikšanas datumu un vakcīnas no-
saukumu, savukārt pats sertifikāts 
sāks darboties 15. dienā pēc balst-
vakcīnas saņemšanas. 

Abi sertifikāti būs derīgi lietoša-
nai. Ģimenes ārstu un ārstniecības 
iestāžu kontaktinformācija un ad-
reses atrodamas www.vmnvd.gov.lv/
lv/vakcinacija-iedzivotajiem.

Balstvakcinācijas program-
mas mērķis ir novērst hospita-
lizāciju, smagu saslimšanu un 
nāvi tajās sabiedrības grupās, kur 
uz pierādījumiem balstīti ir zi-
nāms, ka primārā imunizācija va-
rētu vairs nenodrošināt optimālu 
imūno aizsardzību (imūnsupre-
sēti pacienti, iedzīvotāji vecumā 
virs 65 gadiem, sociālo un aprū-
pes centru pieaugušie pastāvīgie 
iedzīvotāji, pacienti noteiktā ve-
cumā ar hroniskām augsta riska 
blakussaslimšanām).

naciOnālā veselības dienesTa 
vakcinācijas prOjekTa nOdaļa


